Dallo stesso archivio, dunque, Domenico ricavò forse alcune cronache – un paio o più – a suo dire lì conservate (“cronicis nostris atestantibus antiquis in archivio”²⁵⁰, “nostris cronicis in archivio atestantibus”²⁵¹). Di una di queste in particolare fa menzione diverse volte, precisandone ancora chiaramente la provenienza (“atestante cronica antiqua *nostro in archivio Cremonè* reperta et a me vista et lecta”²⁵²; “cronicella *in errario nostro* conperta et prout supra atestante”²⁵³), dalla quale copiò dei lunghi estratti relativi alla leggendaria riedificazione di Cremona da parte di un principe franco ed alla prima costruzione del Torrazzo (cc. 34r – 34v e cc. 42v – 43r). Varie cronache o cronicelle anonime, non sappiamo di preciso se reperite nell'archivio cittadino o in qualche archivio privato (“cum in archiviis et errariis apud suos cives permaneant”), ma certamente di origine cremonese, furono collezionate e utilizzate da Domenico per stendere i paragrafi dedicati alle diverse origini della città, alle sue glorie, ai suoi personaggi di spicco (cc. 41v – 44r):

Tamen non immemor urbis nostre Cremonè, *cum parum adhuc inveni ad cronicas (relictas esternis) nuper me magno cum labore perquisitas et in una aggregatas*, quamvis aliquantulum sine ordine, venire equidem decrevi²⁵⁴.

²⁴⁸ “Anno Salutis 1191 [...]. Eodem anno Cremam imperator antedictus in dominio Cremonensibus dedit, sicut suo ex privilegio bullo auri munito continetur in archivio nostro. Laudem et Cumam et marchionem de Monferato, Papiam et Pergamum asociavit et confederavit, prout in publicis archivio nostro continetur instrumentis, atestante etiam Sichardi episcopi cremonensis cronica” (*Cronicha*, c. 46v). In questo caso, il corrispettivo passo tratto dagli *Annales* parla sia della bolla di Enrico VI, sia degli “instrumentis” attestanti la lega costituitasi con Lodi, Como, Pavia, Bergamo ed il marchese del Monferrato, ma non fa riferimento esplicito all'archivio: “Eodem anno nobis imperator Cremam dedit, sicut suo privilegio bullo aureo munito continetur, et nobiscum asociavit Laudem et Cumam et marchionem de Monte-ferato et Papiam et Pergamum, sicut in publicis continetur instrumentis, MCLXXXI” (p. 8). I due documenti sono conservati, rispettivamente, nei codici n. 5 (“Libro Croce”) e n. 1 dell'Archivio Segreto (cfr. L. ASTEGIANO, cit., I, p. 180).

²⁴⁹ *Cronicha*, c. 57r.

²⁵⁰ *Cronicha*, c. 54v.

²⁵¹ *Cronicha*, cc. 57v, 81v.

²⁵² *Cronicha*, c. 34r.

²⁵³ *Cronicha*, c. 43r.

²⁵⁴ *Cronicha*, c. 41v.